

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân năm 2026

Căn cứ Quyết định 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị ban hành quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; Quy định số 11-QĐi/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị; Quy định số 380-QĐ/TU, ngày 13/9/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy Hải Phòng về tiếp nhận, xử lý đơn, thư, tiếp đảng viên và công dân; Quyết định số 1155-QĐ/TU, ngày 20/10/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Hải Phòng ban hành Quy chế đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với Nhân dân (sửa đổi, bổ sung); Hướng dẫn số 13-HD/BTGDVTU ngày 06/8/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy thực hiện công tác đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền cấp xã với Nhân dân năm 2025 (sau hợp nhất);

Thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/ĐU, ngày 16/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã Vĩnh Bảo về phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp năm 2026 và Chương trình công tác của Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy năm 2026; Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng Kế hoạch đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức hội nghị đối thoại để người đứng đầu cấp ủy, chính quyền xã lắng nghe tâm tư, nguyện vọng và ý kiến đóng góp, phản ánh của đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân; góp phần củng cố mối quan hệ mật thiết giữa Đảng với Nhân dân. Qua đối thoại người đứng đầu cấp ủy, chính quyền xã xem xét, cho chủ trương, định hướng giải quyết những vấn đề Nhân dân quan tâm ở địa phương, đồng thời góp phần đổi mới phương thức lãnh đạo của cấp ủy đảng, chính quyền.

Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và của địa phương, góp phần củng cố, tăng cường sự thống nhất về tư tưởng chính trị, đồng thuận xã hội và khối đại đoàn kết toàn dân.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức đối thoại phải đúng quy định của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy chế làm việc của cấp ủy, chính quyền; đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch, khách quan, hiệu quả, tránh hình thức; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong công tác đối thoại trực tiếp với Nhân dân.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC TỔ CHỨC ĐỐI THOẠI

1. Nội dung đối thoại

1.1. Thông báo cho đảng viên và Nhân dân về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, công tác xây dựng Đảng và những vấn đề quan trọng của địa phương trong năm.

1.2. Nghe ý kiến phản ánh, đóng góp, trao đổi của Nhân dân:

- Về các chủ trương, chính sách quan trọng của cấp ủy, chính quyền địa phương;

- Sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, sự quản lý, điều hành của chính quyền, hoạt động của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn xã;

- Mối quan hệ giữa cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền với Nhân dân; đạo đức, lối sống, thái độ, tinh thần trách nhiệm thực thi công vụ của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức.

1.3. Trực tiếp chỉ đạo, giải quyết những vấn đề Nhân dân quan tâm, bức xúc, có đề xuất, kiến nghị, hiến kế.

2. Phạm vi tổ chức đối thoại

- Đối thoại định kỳ về các lĩnh vực công tác xây dựng Đảng, MTTQ và đoàn thể, kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2026 và các vấn đề khác mà Nhân dân quan tâm.

- **Thời gian:** Quý III năm 2026; kết thúc trước ngày 30/10/2026.

- **Địa điểm:** Trung tâm Văn hoá Nguyễn Bình Khiêm.

- **Thành phần:**

* **Đại biểu thành phố:**

- Đồng chí Đào Trọng Đức, Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố (phụ trách xã);

- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy, Văn phòng Thành ủy, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố;

- Lãnh đạo cơ quan, đơn vị phụ trách xã;

*** Đại biểu xã:**

- Đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã (Chủ trì);

- Đồng chí Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy;

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội; trưởng, phó các ngành, trưởng các hội quần chúng, Bí thư các chi bộ, Trưởng ban Công tác Mặt trận, trưởng thôn, đại biểu Nhân dân đăng ký đối thoại.

- **Hình thức:** Tổ chức hội nghị đối thoại trực tiếp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Xây dựng Đảng, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công: Chủ động thực hiện công tác tuyên truyền, nắm bắt, định hướng dư luận xã hội trước, trong và sau Hội nghị đối thoại của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân; trả lời các câu hỏi có liên quan.

2. Văn phòng Đảng ủy phối hợp Văn phòng HĐND và UBND xã tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại, tổng hợp kết quả đối thoại; chuẩn bị nội dung, cơ sở vật chất, mời các thành phần tham dự Hội nghị đối thoại; phối hợp với Ban Xây dựng Đảng theo dõi, đôn đốc, giám sát việc triển khai thực hiện kế hoạch đối thoại.

3. Ủy ban MTTQ Việt Nam xã chủ trì, phối hợp với các đoàn thể chính trị - xã hội nắm tình hình, dư luận xã hội trước khi tổ chức đối thoại để tham mưu nội dung, hình thức, thời gian đối thoại phù hợp; tiến hành khảo sát, tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy; trả lời các câu hỏi có liên quan.

4. Ủy ban nhân dân xã:

- Chỉ đạo các công chức chuyên môn, cán bộ liên quan chuẩn bị nội dung, trả lời, giải đáp những ý kiến, kiến nghị của Nhân dân liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước thuộc thẩm quyền đối thoại.

- Tổng hợp kết quả giải quyết, trả lời đối thoại báo cáo ban Thường vụ Đảng ủy.

5. Công an xã: Chủ trì phối hợp với các ngành liên quan đảm bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội khi tổ chức hội nghị đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền xã với Nhân dân; trả lời các câu hỏi có liên quan.

6. Các chi bộ thôn: Các Chi ủy chi bộ có trách nhiệm thông báo, phổ biến đề cán bộ, đảng viên và Nhân dân biết nội dung của Kế hoạch này. Các đồng chí Bí

thư Chi bộ, Trưởng ban Công tác Mặt trận, trưởng thôn nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân, các đối tượng có nhu cầu đối thoại theo kế hoạch; tiếp nhận đăng ký và nội dung đối thoại (câu hỏi hoặc vấn đề thông tin, trao đổi...) để tổng hợp, lập danh sách theo số lượng được phân bổ của đơn vị mình gửi về Thường trực Đảng ủy, khi có kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân năm 2026.

Quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc kịp thời báo cáo Thường trực Đảng ủy để chỉ đạo giải quyết.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy (để báo cáo),
- Thường trực Đảng ủy,
- Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND xã,
- MTTQ và các đoàn thể,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

Bùi Thị Lý